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Profesor Natalia Gajl w 1992 r. obchodzi jubileusz 40-lecia pracy
naukowej. Efektem tej pracy jest pokaźny ilościowo (por. Bibliografia
prac naukowych Profesor Natalii Gajl, zamieszczony w niniejszym zbio
rze) i wysoko oceniany w kraju oraz za granicą dorobek naukowy.

Twórczość naukowa Prof. N. Gajl dotyczy przede wszystkim finan
sów i prawa finansowego. W tych dziedzinach Jej prace poświęcone są
zarówno zagadnieniom ogólnej teorii finansów i prawa finansowego, jak
i poszczególnym działom prawa finansowego, a zwłaszcza zagadnieniom
budżetowym, systemowi finansowemu przedsiębiorstw uspołecznionych,
kontroli finansowej, ostatnio zaś zagadnieniom podatkowym.

Pani Prof. N. Gajl rozwijała swą twórczość, nigdy nie zamykając się
jedynie w dogmatycznej analizie i opisie zjawisk. Zastosowała, a także
starała się narzucić swoim wychowankom, metodę analizy historycznej,
interdyscyplinarnej i komparatystycznej. Dało to możliwość wzbogace
nia merytorycznego, a nadto dostarczyło olbrzymiego zasobu informacji,
z których korzystają i korzystać będą studenci, naukowcy i praktycy.
Twórczość Prof. N. Gajl wychodzi poza - i tak trudne do sztywnego
określenia - ramy finansów i prawa finansowego. Dotyczy ona anali
zy instytucji finansowych w aspekcie prawa konstytucyjnego, admini
stracyjnego, cywilnego, gospodarczego itp.

Nie jest naszym zamiarem ani też nie wydaje się możliwe dokonanie
merytorycznej analizy lub podsumowania dorobku naukowego Prof.
N. Gajl w tych wąskich ramach. Byłaby to zbyt zdawkowa ocena. Doro
bek ten zresztą ciągle powiększa się i jako taki nie kwalifikuje się jesz
cze - na szczęście - do podsumowania. Sądzimy natomiast, że warto
przypomnieć, chociażby przez wymienienie, wątki naukowe i te prace,
dzięki którym twórczość Prof. N. Gajl utrwaliła się jako część dorobku
nauki prawa finansowego.

Przemyślenia naukowe N. Gajl związane z rozprawą doktorską
(1959 r.) i rozprawą habilitacyjną (1963 r.) zostały utrwalone w mono-
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grafii Systemy prawno-finansowe kapitalistycznych przedsiębiorstw pań
stwowych (Warszawa 1965). Praca ta do dziś pozostaje jedyną monogra
fią tematu. Okazała się też wielce przydatna i aktualna w okresie prze
chodzenia gospodarki polskiej do modelu rynkowego, ponieważ można
korzystać z przedstawionych w niej informacji, ocen i tez.

Problematyce systemów finansowych przedsiębiorstw, będącej kon
tynuacją tego wątku, poświęcona jest znaczna część twórczości Prof.
N. Gajl. Podstawowe znaczenie ma tu monografia Systemy finansowe
przedsiębiorstw uspołecznionych (Warszawa 1970), która w latach na
stępnych była uaktualniana i w konsekwencji doczekała się czterechwy
dań (1970, 1975, 1980, 1987). Prace te ukazują całościowo złożoną
i zmienną tematykę organizacyjno-prawną i finansową przedsiębiorstw
uspołecznionych, w tym w szczególności zagadnienia podziału zysku
i pokrywania strat, funduszy, środków zwrotnych oraz powiązań z bud
żetem.

W kolejnym dziele Prof. N. Gajl pt. Modele zarządzania i finanso
wania przedsiębiorstw uspołecznionych (Warszawa 1986, t. 1 i 2), zagad
nienia te ujęte zostały interdyscyplinarnie; przedstawiono je teoretycz
nie, a jednocześnie w odniesieniu do różnych systemów zarządzania.
Autorka opisała różne modele przedsiębiorstw, a na tym tle zagadnie
nia: osobowości prawnej i praw majątkowych przedsiębiorstw uspo
Iecznionych, ich uprawnień i obowiązków oraz modeli opodatkowania
i finansowania przedsiębiorstw. Jest to więc pełne ujęcie tej problema
tyki, wykraczające daleko poza tradycyjnie rozumiane problemy finan
sowe.

Oprócz monografii, kapitalne znaczenie miały liczne artykuły i stu
dia z zakresu przedsiębiorstw, a zwłaszcza poświęcone komercjalizacji
przedsiębiorstw państwowych, rozrachunkowi gospodarczemu, podziało
wi akumulacji, formom grupowania przedsiębiorstw państwowych, zjed
noczeniom i kombinatom, przedsiębiorstwom terenowym itd.

Drugim, co nie znaczy mniej istotnym, obszarem badawczym w twór
czości Prof. N. Gajl, jest problematyka budżetowa. Już w pierwszym ar
tykule z tej dziedziny (Formy budżetowania, ,,Finanse" 1964, nr 8), udo
wodniła, że obok tradycyjnych form budżetowania brutto i netto wystę
puje metoda wielorakich powiązań z budżetem. Teza ta została po
wszechnie zaaprobowana i przyjęta w nauce.

Prawdziwym „bestsellerem" naukowym okazała się następnie mono
grafia Budżet a Skarb Państwa (Warszawa 1974). Dala ona równocześ
nie historyczne i współczesne, polskie, a zarazem porównawcze spojrze
nie na genezę i kształt obecny podstawowych instytucji prawnych i fi
nansowych podmiotów publicznych. Pełne uznanie dla tej pracy wyra
żono bezpośrednio po jej opublikowaniu, obecnie zaś widać jeszcze wy-
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razmej, jak wielkie ma ona znaczenie dla unormowania statusu praw
nego Skarbu Państwa, a także dla reform w zakresie budżetu i przed
siębiorstw publicznych oraz kształtu konstytucji.

Odrębne miejsce zajmują liczne prace dotyczące struktury i gospo
darki finansowej organów 1okalnych. Obejmują one monografie i studia
oraz artykuły napisane przez Prof. N. Gajl samodzielnie lub we współ
autorstwie, bądź też wydane jako prace zbiorowe, lecz pod Jej redakcją
naukową (np. Struktura prawno-administracyjna i finansowa gospodar
ki miast uprzemysłowionych. Zagadnienia teoretyczno-prawne, Wrocław
1978). Należy mocno żałować, że praktyka polska nie zechciała w pełni
skorzystać z ocen propozycji Prof. N. Gajl w zakresie problematyki
lokalnej.

Bogactwo ocen i propozycji Prof. N. Gajl zawartych zostało w licz
nych pracach dotyczących kontroli finansowej (np. w pracach Zagad
nienia kontroli finansowo-gospodarczej przedsiębiorstw i zjednoczeń
pod red. N. Gajl, Wrocław 1973, oraz Kontrola adminis~rcicji w rań
stwach socjalistycznych pod red. J. Łętowskiego, Wrocław 1983). Pro
blem systemu kontroli finansowej do dziś nie doczekał się rozwiązania.

Wielką troską Prof. N. Gajl jest stan legislacyjny polskiego prawa
finansowego. Dawała temu wyraz w licznych pracach naukowych, a tak
że w pracach różnych zespołów doradczych i opiniodawczych, a wresz
cie jako Sędzia Trybunału Konstytucyjnego w latach 1985-1989. Zna
czący jest Jej wkład do teorii prawa finansowego. Jest on widoczny
w różnych pracach, w tym zwłaszcza w Instrumentach finansowych
w zarządzaniu gospodarką narodową (Warszawa 1979, i wyd. II, 1988)
oraz w podręczniku Finanse i prawo finansowe (Warszawa 1980 i wyd.
II, 1986).

Na szczególne podkreślenie zasługują prace poświęcone zagadnieniom
miejsca finansów publicznych w konstytucji, stabilizacji przepisów pra
wa finansowego, zjawiskom ekonomizacji i publicyzacji prawa. Z zain
teresowaniem oczekiwać należy przygotowywanych monografii poświę
conych systemom podatkowym różnych państw oraz teoriom podatko
wym w świecie.

Prof. N. Gajl ma bardzo rozlegle naukowe kontakty zagraniczne.
Liczne referaty wygłaszane przez Nią na kongresach, sympozjach i kon..:
ferencjach naukowych oraz prace publikowane w językach obcych za
granicą i w Polsce - są tego wyrazem. Spośród wielu z nich wymienić
trzeba zwłaszcza Les problemee juridiques et financiers des entreprises
socialistes (Wrocław 1984) i Reform, of legal and financial system of pu-,
blic entreprises in Poland and other socialist countries (Wrocław 1988):
Prace te stanowią cenne źródło informacji o stanie polskiego prawa
i nauki dla czytelnika zagranicznego. Spotkały się one z bardzo pozy..:
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tywnymi recenzjami wybitnych uczonych w zachodniej Europie oraz
w USA.

Prof. N. Gajl jest członkiem międzynarodowych organizacji nauko
wych, w tym: Institut International de Finances Publiques, Socićte de
la Legislation Cornparee, International Political Science Association Re
search Committee on Comparative Study of Local Government and Po
htics, Faoultć International de Droit Comparć i irmych.

Oddzielnie omówić wypada dorobek Prof. N. Gajl w dziedzinie dy
daktyki. Począwszy od 1967 r., Pani Profesor redagowała pracę zbioro
wą pt. :Źródła prawa finansowego, która stanowiła podstawową pomoc
dydaktyczną w nauczaniu prawa finansowego w Polsce. Zbiory te mia
ły kilka wydań (1967-1968, 1972, 1979). Zmienność prawa finansowego
,po 1981 r. była powodem zaniechania kolejnych wydań.

Prof. N. Gajl jest również autorem podręcznika akademickiego Fi
nanse i prawo finansowe, który miał już wydania (1980, 1986, 1992).
Wyróżnia się ona na tle innych podręczników innym zakresem i forma,
oraz metodą prezentacji ogólnego dorobku teorii finansów publicznych
i prawa finansowego na świecie, stanowiąc kompedium wiedzy i infor
macji przeznaczonych nie tylko dla studentów. Ponadto prof. N. Gajl
opracowała kilka skryptów uniwersyteckich.

Profesor N. Gajl jest wychowawcą licznej rzeszy studenckiej. Pod
Jej kierunkiem setki studentów pisało prace magisterskie i dyplomowe.
Z Jej życzliwej pomocy naukowej korzystała spora grupa osób, które
uzyskały stopnie i tytuły naukowe (doktora, doktora habilitowanego,
profesora nadzwyczajnego i profesora zwyczajnego). Dotyczy to wszy
stkich niemalże ośrodków akademickich w Polsce. Kształceniu młodych
kadr naukowych Prof. N. Gajl poświęciła szczególnie wiele swego czasu.
Pełniła także przez szereg lat ważne funkcje uniwersyteckie (kierowni
ka Katedry, dyrektora Instytutu Administracji, prodziekana i dziekana
Wydziału). Aktywnie uczestniczyła w tworzeniu ogólnopolskich i lokal
nych programów nauczania prawa i administracji.

Imponująca jest również aktywność Prof. N. Gajl poza sferą nauki
i dydaktyki. Od szeregu lat była i jest członkiem różnych organów do
radczych i opiniodawczych na poziomie narodowym (Rada Ministrów,
Ministerstwo: Finansów, Sprawiedliwości, Edukacji) lub w układzie or
ganizacji społecznych (np. Komisja do Spraw Reformy Gospodarczej).
Pełniła funkcję wiceprzewodniczącej Prezydium Rady Narodowej mias
ta Łodzi oraz przez szereg lat radnej i przewodniczącej komisji. Wiele
krotnie powoływano Ją na eksperta sejmowego i rządowego. Była Sędzią
Trybunału Konstytucyjnego w czasie pierwszej jego kadencji. Wyrazem
uznania dla Jej pracy i osiągnięć stały się liczne nagrody państwowe
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(resortowe i lokalne) oraz najwyższe ordery i odznaczenia państwowe,
a także akademickie.

Pani Profesor Natalia Gajl znana jest ze swej życaliwości i otwar
tości naukowej na poglądy innych. Cechy te połączone w sposób natu
ralny z Jej ciepłem, energią, czysto ludzką życzliwością oraz ciekawością
intelektualną wobec odmiennych filozofii życia, pracy - przy zachowa
niu własnych cech osobowościowych -- są szczególnie inspirujące.

Do grona Jej przyjaciół naukowych i wychowanków zalicza się więk
sześć środowiska prawno-finansowego w Polsce. Wśród nich swoje miej
sce mają także Jej współpracownicy a zarazem wychowankowie z Ka
tedry Prawa Finansowego i Kotedry Prawa Gospodarczego Publicznego
Uniwersytetu Łódzkiego.

Wraz z najlepszymi życzeniami dalszej intensywnej i owocnej pra
cy naukowej pozwalają sobie zadedykować Jej niniejszy zbiór studiów
podatkowych - Jej przyjaciele naukowi i wychowankowie.

Cezary Kosikowski
Teresa Dębowska-Romanowska

Uniwersytet Łódzki
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